常州市朝阳桥小学素质教育督导评估报告

根据《关于开展天宁区中小学素质教育督导考核工作的通知》（常天教〔2012〕97号）精神和2013年督导评估工作计划，常州市天宁区人民政府教育督导室组成督导评估组，于2013年11月20日，对常州市朝阳桥小学进行了素质教育督导评估。现将现场督导评估工作情况及工作意见报告如下：
一、评估概况
评估组听取了王文君校长素质教育工作报告，与学校管理团队就相关话题进行了探讨，察看了校容校貌和学校基本设施，查阅了学校近几年的办学资料，专题剖析了教师队伍配备情况，对家长、教师、学生进行了问卷调查，对学校领导、部分中层干部、教师、学生进行了访谈，观摩了教师主题沙龙、学生社团活动，随堂听课10节，基本涵盖所有学科、班级。当日下午，评估组与学校领导及全体中层干部进行了评估意见反馈交流。

通过上述活动，评估组依据《常州市素质教育督导评估考核细则》，对朝阳桥小学的办学思想、办学条件、办学规范、办学成效等方面的情况达成了共识。
二、基本情况
学校创建于1978年,占地7686平方米，建筑面积3388平方米，绿化面积600平方米。学校现有19个教学班，880名学生，其中外来务工人员子女占77.7%。在43名教师中（平均年龄41岁），大专以上教师占88.4%，小学高级以上教师占83.7%，市区五级梯队教师占27.9%。作为一所三十多年的老城区普通小学，虽深处小巷，校舍简陋，生源以外来流动务工人员子女为主，但学校领导和老师在朴素中洋溢着热情的追求，以创建优质学校为抓手，全面推进素质教育。不断改善学校整体面貌，不断提高教师队伍培养力度，尤其是加入“新基础教育”研究共同体，依托局小优质教育资源，拓展了教师的视野，唤醒了教师的变革意识，学校精神面貌发生了很大的变化。近年来获得“常州市书法特色学校”、“常州市绿色学校”、“常州市节水型学校”、“常州市首批‘168’爱生学校”、“常州市德育特色学校”、“常州市书法百千万工程宣传先进学校”等荣誉称号。

本次随堂听课优良率达100%。发放家长问卷70张，收回69张，家长对学校评价好和较好的达97.1%。

 三、主要成绩和亮点
（一）领导团队知难而上，规划引领追求优质。

步入校园，雕塑、“春晖亭”、花园小景、宣传画融为一体，感觉阳光、温暖而精神振奋；书法橱窗凸显学校特色，一幅幅师生佳作令人赏心悦目；校园环境整洁，文化气息浓厚，不经意间总能看到一些温馨的安全提醒和问候语，透着人文关怀。音、体、美、科、信、图、特（书法特色）等专用教室及准备室数量达标，教学师资基本配备，基本教学设备设施如水电、信息网络、多媒体设备、教学仪器、教学软件、安防器材等能达到基本配备标准；教室布置环境整洁，制度上墙，物品有序放置。饮用水符合标准，食堂A级，管理和操作规范。学校办学条件虽然相对简陋，但学校领导有梦想，有追求，带领全体教师行走在争创优质的奋斗之路上，以《主动发展三年规划》为总领，与“新基础教育”研究综合融通，通过变革学校管理、变革学科教学、变革学生工作，实现学校新的发展，方向明，思路清。同时，学校领导班子加强自身建设，完善班子队伍，健全管理制度，激活组织活力，求真务实，构建了相对严谨的管理机制。

（二）加强研究强化培训，主动发展提升内涵。

1.学校以师德建设为魂，加强教师职业道德教育。以师能提升为本，校本培训、校本教研形式多样，立足课堂教学，通过全面普查诊断把脉，通过实践反思重建有效提升，教师发展呈现蓬勃向上的良好态势。

2.依托新基础教育研究推进学校教改实验。专家指导、校长导读、专题研讨等多形式促进教师理念的逐步转化。专家亲临指导引领老师带着信心走上研究之路，共同体学校的扶持和帮助让老师们初步品尝到成功的喜悦和成长的幸福，有80%的老师参与研究，目前各学科在新基础教育理念的引领下开展课型研究，教师的资源意识和开放意识正在逐步增强。学校把已经结题的市级课题《依托经典诗文，打造书香校园》和现在正在研究之中的区级课题《依托经典诗文，培养朝阳特质少年的实践研究》都与校本课程古诗文诵读相结合，形成了学校德育特色。

3.规范常规管理，关注质量监控。学校在开足开齐课程基础上，结合实际开发和实施校本课程，力求规范教学常规管理，抓好备课、上课、作业及课后辅导等环节，制订了学校质量监控方案和分流学生质量监控方案，全学科多形式的学科质量检测。

（三）文化融合培育品牌，“七彩朝阳”特色初显。

学校以“七彩朝阳”为主题，以“朝气蓬勃、阳光自信”为学生培养目标，系列开发学生主题活动。从2011年起，开始组织“七彩朝阳”系列活动，三年来“七彩朝阳”系列活动之科技节、艺体节、“快乐六一”、书法现场展示、七彩社团等成为学生发展的成长平台，也是学校实现“朝气蓬勃，阳光自信”的学生培养目标的载体；学校因地制宜，充分挖掘教育资源，高度重视艺体教育，每天坚持体育锻炼1小时，学生身体素质合格率达到95%，近三年在天宁区田径运动会上多次获得团体前三名的好成绩；学校重视学生艺术素养的培养，培养学生较为广泛的兴趣爱好，在中华经典诵读比赛，区红歌比赛，情景自护剧比赛中硕果累累；学校积极打造书法特色，通过课堂教学、社团活动等提升学生的书法艺术素养，学生在全国、省、市比赛中捷报频传。可以说，“经典诗文诵读”、“书法教学”逐渐成为学校的特色品牌，尤其是学校将特色建设与校园环境建设有机结合，彰显了朝阳校园独特的文化气质与育人氛围。

四、主要问题和建议

1.进一步理清学校办学理念和办学行为间的关系。首先管理团队要进一步清晰学校定位，宏观理清“办什么样的学校，育怎么样的人”两个问题，建议学校集思广益，结合地域、生源构成，清晰校本化解读“播撒希望（一种积极向上、乐观的生活态度），收获阳光（一种自信大方、一种融入社会善与人交往的能力、奠定后续学习的认知基础）”办学理念，理清逻辑关系，明晰其内涵和价值追求；其次，围绕办学核心理念，思考理念如何能成为领导管理与学校管理团队发展、课堂教学与教师发展、班级建设与学生发展各个领域的“灵魂”，在管理制度、氛围营造、教改实验等方面系统思考，整体策划，出台具体有效的实施策略与措施，使理念之魂与实践之体高度融合。

2.进一步加大教师培养力度，尽快提升教育教学质量。学校优秀教师梯队正在逐步形成中，但针对评估标准30%的要求还需要继续努力，建议学校要出台举措，激发不同层次教师的发展需求，促进教师队伍的整体提升，要进一步加强团队建设，构建研究梯队，实行项目分工，让每一个教师找到自身的价值，在良性互动中实现每个个体不同的发展。同时，要正视生源构成现状，将差异视作一种推进教学改革的资源，围绕质量提升，积极探索适合学生实际的教学方式，尽快提高学校教学质量。建议学校制定提升教学质量三年行动计划，提出新目标，建立教学新常规，梳理目前存在问题，以小课题研究的方式突破难点，力争逐步突破。

                                天宁区人民政府教育督导室

                                   2013年11月
5
1